ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA ION CREANGA
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA
Nr. 66 din 31.07.2017

privind aprobarea Expertizei tehnice si intocmirea studiilor de teren
necesare pentru realizarea obiectivului de investitie :
,» Reabilitare cladire existenta si amenajare Centru medical in satul Ion
Creanga , com. Ion Creanga , jud. Neamt ,,

Consiliul local al comunei Ion Creanga , jud. Neamt ;

Avand in vedere referatul nr. 8043 din 06.06.2017 intocmit de domnul administrator
public, expunerea de motive nr. 8044 din 06.07.2017 a primarului comunei, prin care se
propune aprobarea Expertizei tehnice pentru obiectivul de investitie ,,Reabilitare cladire
existenta si amenajare Centru medical in satul Ion Creanga , com. Ion Creanga , jud.
Neamt

In conformitate cu prevederile :

-art. 44 alin.( 1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si
completarile ulterioare ,

-H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare si conginutul - cadru al documentatiilor
tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ,

-H.G nr. 363/ 2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investitii
finantate din fonduri publice.

Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local ;

In temeiul art.36 alin.(b) coroborat cu alin.(4) lit.”d ,,, art.45 alin.2 , art.61 alin.(2) si
art.115, alin.( 1), lit.”b” din Legea nr.215/2001, republicata, privind administratia publica
locala, cu modificarile si completarile ulterioare ;

HOTARASTE :
Art.1 Se aprobd Expertiza tehnicd si intocmirea studiile de teren necesare pentru

realizarea obiectivul de investitie: ,, Reabilitare cladire existenta si amenajare Centru
medical in satul Ion Creanga , com. Ion Creanga , jud. Neamt ,,

Art.2. Primarul comunei lon Creanga prin aparatul de specialitate va duce la
indeplinire prevederile prezentei .

Art. 3 Secretarul comunei va comunica prezenta institutiilor si persoanelor interesate

Contrasemneaza ptr. Legalitate
SECRETAR
NITA MIHAELA
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RAPORT DE EXPERTIZA TEHNICA
privind
“REABILITARE CLADIRE EXISTENTA SI AMENAJARE CENTRU
MEDICAL, SAT ION CREANGA, COMUNA ION CREANGA, JUDETUL NEAMT.

BENEFICIAR:

COMUNA ION CREANGA

1. INTRODUCERE S wx P

Se solicitd aceastdi expertizd tehnica cu scopul modernizirii cladmf ex/mteqte cul
destinatia actuala de spatiu administrativ si amenajare centru med}cal m/ sZt{ill fch
Creanga, com. lon Creanga, jud. Neamt. ”’ ’ I;

] ORI ; ///
2. MOTIVUL EXECUTARII EXPERTIZEI ’\\,\ gl\;“’" {/
Subsemnatul Prof. Dr. Ing. Rdileanu Paulicd, expert tehnic atestat Af o ef/

nr.649 in domeniile , Constructii civile, industriale gi agrozootehnice cu structura de
rezistentd din beton, beton armat, ziddrie si lemn—Al, A3" pentru exigeniele ,, Rezistentd
gi stabilitate la ac[iuni statice, dinamice §i seismice”’, am analizat starea tehnicd generald
a structurii de rezistenti a cladirii specificate la punctul 1 al prezentei expertize, unde se
doreste evaluarea gradului de asigurare la actiuni de exploatare i seismice, modernizare
corp de clidire in conformitate cu prevederile normelor si legilor in vigoare.

Prezentul raport de expertizi igi propune ca, pe baza identificarii sistemului
structural, a degradirilor structurale existente, a proprietitilor materialelor de constructie

si a analizei prin calcul, sa determine gradul de asigurare la actiuni seismice.

3. DESCRIEREA OBIECTIVULUI (CONFORM RELEVEU)

Cladire existenta:

Regim de indlfime: Parter
Iniltime parter: 3.30 m
Suprafafd construita parter existent: .=314m?
Suprafati desfiguratd imobil existent: S,= 314 m*



Cladirea studiata in cadrul acestei Expertize Tehnice a fost construita in anul
1974, are regimul de inaltime parter, structura realizata pe cadre din beton armat cu
planseu si fundatii din beton armat.

Peretii sunt realizati din caramida cu grosimea de 30 cm.

Acoperisul este tip sarpanta cu invelitoare din placi de azbociment.

Asupra cladirii existente nu s-au efectuat lucrari de interventie si reparatii pe
perioada de exploatare.

Suprafata construita actuala este de 438 mp din care se va demola 133 mp

- reprezentand extinderea (magaziile) din fatada posterioara.

Etapele parcurse in procesul de evaluare

» examinarea obiectivului in situatia actuala consemnata in documentatia tehnica,
relevee si fotografii;

» au fost cercetate:

- conditiile de amplasament, alcatuire si functionalitate;

- particularitatile structurale de alcatuire (sistemul structural, tipul de fundatii,

dimensiunile generale si alcatuirea sectiunilor elementelor structurale);

- eventualele defecte de calitate a materialelor si / sau deficiente de alcatuire a

elementelor;

- natura si amploarea degradarilor structurale si a eventualelor lucrari de remediere

— consolidari executate anterior;

- modul de utilizare a cladirii pe durata exploatarii;

s s-a analizat starea de degradare a subansamblurilor structurale (pereti, plansee), in
functie de cauzele care au generat-o (actiuni statice si dinamice exercitate, calitatea
materialelor de constructie si deprecierea lor pe parcurs, conditii de executie, exploatare
si intretinere);

» au fot analizate componenetele nestructurale care:

- in caz de prabusire totala sau partiala pot afecta siguranta vietii oamenilor din

- cladire sau din afara acesteia;

- prin interactiuni necontrolate cu elementele structurii pot conduce la avarierea

acestora;



- prin iesirea din lucru pot cauza intreruperea functionarii cladirii conform
- destinatiei acesteia;
- pot da nastere la efecte secundare periculoase (incendii, explozii);

- pot cauza pierderi materiale importante;

4. PRESCRIPTO TEHNICE UTILIZATE

P100-1/2006 —,,Cod de proiectare seismica. Partea I: Prevederi de proiectare pentru
cladiri;

P100-1/2013 ~ ,,Cod de proiectare seismicd — Partea I: prevederi de proiectare
pentru cladiri”;

P100-3/2008 - ,,Cod de proiectare seismica — Partea III: prevederi pentru evaluarea
seismicd a clddirilor existente”;

SR EN 1996-1-1+A1:2013—, Eurocod 6: Proiectarea structurilor de zidirie Partea 1-
1: Reguli generale pentru constructii de zidirie armati si nearmati”

CR 0-2012 —,,Cod de proiectare. Bazele proiectirii structurilor in constructii”;

CR 6-2006 —,,Cod de proiectare pentru structuri din zidarie”;

CR 6-2013 —~,,Cod de proiectare pentru structuri din zidarie™;

NP 112-2014 ~ ,Normativ pentru proiectarea fundatiilor de suprafata”;

SR EN 1991-1-1-2004 — ,,Actiuni asupra constructiilor; Partea 1-1 Actiuni generale.
Greutati specifice, greutati proprii, incirciri utile pentru cladiri”;

CR 1-1-3-2012 - ,Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zdpezilor asupra
comstructiei”;

CR 1-1-4-2012-,,Cod de proiectare. Evaluarea actiunii vantului asupra
comstructiei”; |

SR EN 1990:2004 ~ ,.Bazele proiectirii structurilor”;

SR EN 1992-1-1...8:2004 — , Proiectarea structurilor din beton”.

S. LEGISLATIA PRIVITOARE LA EXPERTIZARE

Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii cu modificarile si completarile
ulterioare;

Hotdrrea Guvernului nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind

cal itatea In constructii;



Hotirdrea Guvernului nr. 925/1995 privind aprobarea Regulamentului de verificare
si expertizare tehnicd de calitate a proiectelor, a executiei lucririlor §i a constructiilor;
Legea 50/1991 privind autorizarea executiei lucrdrilor de constructii (republicata in

2009, cu modificirile si completarile ulterioare).

6. INCADRAREA CONSTRUCTIEI CONFORM REGLEMENTARILOR
TEHNICE N VIGOARE

Conform P100-1/2006, constructia existenta se incadreazd in clasa III de
importanti, clidiri de tip curent, care nu apartin celorlalte categorii, pentru care factorul
de important3 §i expunere al constructiei este vy = 1.0. Factorul de importan{d cu aceastd
valoare este asociat cu evenimente seismice cu un interval mediu de recurentd IMR = 100
ani din punct de vedere al asiguririi cerinfei de siguran{i a vietii si IMR = 30 ani pentru
cerinfa de limitare a degradarilor.

Conform ordinului MLPAT nr. 31/N-1995, privind stabilirea categoriei de

importantd a constructiei, clidirea se incadreazi in categoria de importanté C.

7. STABILIREA OBIECTIVELOR DE PERFORMANTA

Obiectivul de performanta este determinat de nivelul de performanta structurald si
nestructurali al obiectivului evaluat pentru un anumit nivel de hazard.

Nivelurile de performanta ale constructiilor descriu performanta agteptata a acestora
prin amploarea degraddrilor, a pierderilor economice si a fintreruperii functiunii.
Asocierea nivelului de performanti al unei constructii se face in functie de clasa de
importanta si de amplasament.

Performanta unui obiectiv se poate descrie calitativ in functie de siguranta oferita in
exploatare, de costul si dificultatea masurilor de reabilitare, de durata de timp in care
constructia este scoasd eventual din functiune pentru a efectua lucririle de reabilitare, de
impactul economic asupra comunitifii.

In conformitate cu Normativul P100-3/2008 pot fi luate in considerare trei niveluri
de performantd ale constructiilor:

A. Nivelul de performanti de limitare a degradarilor, asociat starii limitd de serviciu

(SLS);
B. Nivelul de performanta de siguran{a a vietii, asociat stérii limita ultime (ULS),
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C. Nivelul de performanti de prevenire a prabusirii, asociat stdrii limitd de pre-
colaps (PP).
Cerinte impuse de nivelul de performanta de limitare a degraddrilor:
» Cerinte structurale
Dupi cutremur trebuie si apard doar avarii structurale foarte limitate. Sistemul de
preluare al incircarilor verticale si cel care preia incdrcirile laterale va pastra aproape in
intregime rigiditatea si rezistenta initiala. Riscul de pierdere a vietilor sau de ranire
trebuie si fie foarte scizut. Desi pot fi necesare unele reparatii structurale minore, acestea
nu trebuie si afecteze exploatarea structurii.
» Cerinte nestructurale

Trebuie s3 apard numai unele avarii nestructurale limitate. Ciile de acces i
sistemele de siguranti a vietii trebuie sa rimind functionale. Riscul de pierdere a vietilor
sau de ranire datoriti degradarilor nestructurale este foarte mic in cazul acestui nivel de
performanta.

Cerinte impuse de nivelul de performant3 de sigurantd a vietii:

» Cerinte structurale

Acest nivel de performantd are in vedere o stare post-seism a structurii caracterizata
de avarii semnificative dar pentru care rimane o anumitd margine de siguranta fati de
prébugirea totald sau partiald. Unele elemente structurale pot fi foarte serios avariate, fard
insé ca acestea sd pund in pericol stabilitatea structurald. Constructia riméne reparabild;
repararea construcfiei poate sd nu fie uneori indicatd din ratiuni economice. Structura
avariatd ramine stabild; ca o misurd de precautie pot fi previzute sprijiniri si unele
reparatii.

» Cerinte nestructurale

Pot apdrea avarii semnificative gi costisitoare ale elementelor nestructurale, dar
acestea nu sunt dislocate si nu amenintd prin cddere viata oamenilor. Instalatiile pot fi
avariate, putdnd rezulta inundatii locale gi chiar iesirea din functiune a unora dintre
acestea. Repararea elementelor nestructurale necesitd un efort si un cost considerabil.

Cerinte impuse de nivelul de performant(d de prevenire a prabusirii:

» Cerinte structurale
in cadrul acestui nivel de performanti structura ajunge in pragul prabugirii partiale

sau totale. Apar avarii substantiale cirora le corespund degradarea semnificativa a
6



rigiditi{ii ¢i rezistentei la fortele seismice, deformatii remanente importante $i o
degradare limitatd a rezistentei la Incdrcari verticale, astfel incat structura poate susfine
incércdrile verticale. Riscul de rinire este semnificativ.

Structura nu poate fi practic reparati si nu permite exploatarea ei pentru cd
eventualele replici seismice pot produce pribugirea acesteia. Constructiile care ating
acest nivel de performanti Igi pierd complet valoarea economici si de utilizare.

» Cerinte nestructurale

La acest nivel de performantd elementele nestructurale sunt complet degradate si
reprezintd un pericol real pentru viata oamenilor.

Hazardul seismic este descris prin valoarea de varf a acceleratiei orizontale a
terenului pe amplasament pentru intervalul mediu de recurenfd asociat (sau alternativ
pentru probabilitatea de depasire a valorii de varf a acceleratiei orizontale a terenului in
50 ani).

Nivelul de bazi al hazardului seismic este cel asociat nivelului de performanta de
sigurantd a vietii in codul P100-1/2006; pentru nivelul de bazi al hazardului seismic
valoarea de varf a acceleratiei orizontale a terenului este definitd cu un interval mediu de
recurenta de 100 de ani (sau 40% probabilitate de depagire in 50 de ani).

Exigentele corespunzitoare starii limitd de serviciwnivelului de performantid de
limitare a degradérilor se considera satisfacute daca sunt indeplinite conditiile de limitare
a deplasarilor din P100-1/2006.

Se recomandi considerarea urmétoarelor obiective de performanti:

» Obiectiv de performanta de bazia — OPB;
» Obiectiv de performanti superior — OPS.

OPB - Obiectivul de performantd de baza este constituit din satisfacerea exigentelor
nivelului de performanti de siguranti a vietii pentru actiunea seismici cu IMR=100 ani -
actiunea seismici pe amplasament prevazuta in codul P100-1/2006.

Conform Normativului P100-1/2006, obiectivul de performanti de bazi este
obligatoriu pentru toate constructiile din clasa Il de expunere la hazardul seismic.

Din analiza efectuatid se poate preciza faptul cd obiectivul expertizat satisface

exigentele nivelului de performanti de SIGURANTA A VIE TI.



8. CONDITII DE AMPLASARE

Imobilul ce face obiectul expertizei se afld situat pe un teren amplasat in intravilanul
satului Ton Creanga si care apartine domeniului public al comunei lon Creanga.

Comuna Ion Creanga este amplasati pe valea Siretului si pe dealurile Bérladului, cu
intinse terenuri arabile si impadurite. Ea are o suprafafd de 7.491 ha, dintre care 459 ha
intravilan §i 7.032 ha extravilan. Este traversatd de soscaua judefeand DJ207C, care o
leaga spre nord-vest de Horia (unde se termina in DN2) si spre sud-est de Valea Ursului.
La Ton Creangd, din acest drum se ramificd soseaua judefeanii DJ207D, care duce spre

sud la Icusesti.

9. DESCRIERE OBIECTIV DIN PUNCT DE VEDERE ARHITECTURAL

Constructia are un regim de inilfime Parter cu urmitoarele dimensiuni maxime
exterioare: lungime 27.40 m, latime 12.10 m, cota relativa a coamei clddirii +6.20 m fa{a
de cota +£0.00 a clidirii. Cota terenului amenajat se afld la -0,25m...-0.35m fata de cota
+0.00.

Functionalul existent cladire initiald: conform releveu atasat.

Finisaje interioare: tencuieli cu mortar de ciment, zugriveli din var sau vopsea,
pardoseli din beton.

Finisaje exterioare: fatadele sunt realizate in linii relativ simple, cu tencuieli

obisnuite, timplirie metalica, invelitoare din placi de azbociment.

10. DESCRIERE STRUCTURA DE REZISTENTA A CLADIRII

Infrastructura constructiei initiale existente este de forma unor fundatii continue
sub ziduri executate din beton armat, cu adéncimea de fundare de 130 c¢m fata de C.T.A.

Suprastructura constructiei existente este conceputa cu structura din cadre din
beton armat si pereti din zidarie de caramida cu grosimea de 30 cm.

Planseul este din beton armat.

Acoperisul este tip sarpanta din lemn pe scaune iar invelitoarea din placi de
azbociment.

Suprastructura constructiei propuse implica posibilitatea reabilitarii, modernizarii

si eventual extinderea pe orizontald a imobilului. Reabilitarea cladirii existente nu va



implica structura de rezistentd ci doar clementele arhitecturale ale acesteia (finisaje

interioare si exterioare, teras#), instalatiile si timplariile interioare §i exterioare.

11.IDENTIFICAREA NIVELULUI DE CUNOASTERE A CONSTRUCTIEI

In vederea selectirii metodei de calcul si a valorilor potrivite ale factorilor de

incredere, se definesc urmaitoarele niveluri:

KL1: Cunoagtere limitata

KL2: Cunoagtere normala

K1.3: Cunoagtere completa

Nivelul de cunoastere realizat determind metoda de calcul permisd si valorile

factorilor de incredere (CF).

La realizarea evaluirii nu s-a dispus de planurile inifiale ale constructiei.

Este recomandabil ca in asemenea situafii, inginerul evaluator si completeze

cercetarea initiald a constructiei dupd decopertarea structurii, odatd cu inceperea

lucridrilor. Pe baza noilor informatii obtinute se poate modifica valoarea CF si chiar,

solutia de interventie.

Tabelul V.1 Nivelurile de cunoagstere §i metodele corespunzdtoare de calcul

constructiei

o inspectie in

dintr-o testare extinsd a

B Alciituirea
- ]
E %‘ Geometrie de Materiale Calcul CF
< 5 detaliu
Din Pe baza proiectirii
proiectul de  |[simulate in acord
ansamblu cu practica la Valori stabilite pe baza
' original si momentul standardelor valabile in CF=1,35
KL1 ] o ) o LF - MRSd
verificarea constructiei §i pe¢ |perioada constructiei §i
vizuald baza unei inspectii |din teste in teren limitate
prin sondaj  [in teren
in teren sau  (limitate.
dintr-un Din proiectul de  |Din specificatiile de Orice metoda,
, releveu executie original |proiectare originale si din |cf.
KL2 _ o o CF=1,20
complet al incomplet si dintr- [teste limitate in teren sau [P100 - 1: 2006




teren limitatd sau
dintr-o inspectie in

teren extinsd.

calitdtii materialelor in

teren

KL3

Din proiectul de
executie original
complet si dintr-o
inspectie limitata
pe teren sau dintr-
o inspectie pe
teren

cuprinzitoare.

Din rapoarte originale
privind calitatea
materialelor din lucrare si
din teste limitate pe teren
sau

dintr-o testare

cuprinzitoare

Orice metoda, cf.
P100 - 1: 2006

CF=1,0

LF = metoda fortei laterale echivalente; MRS = calcul modal cu spectre de rdspuns

Geometria — configuratia de ansamblu a structurii §i dimensiunile elementelor sunt

cunoscute dintr-un releveu extins.

Alcidtuirea de detaliu — detaliile sunt cunoscute dintr-o inspectie extinsa pe teren.

Materialele — nu se dispune de informatii directe referitoare la caracteristicile

materialelor de constructie.

Avind in vedere cele expuse mai sus s-a identificat un nivel de cunoagtere KL 1.

Acestui nivel de cunoagtere ii corespunde un factor de incredere C.F.=1.35.

12.EVALUAREA CALITATIVA

Evaluarea calitativd urmiareste sa stabileascd masura in care regulile de conformare

generald a structurilor gi de detaliere a clementelor structurale si nestructurale sunt

respectate in constructiile analizate. Natura deficienfelor de alcituire si intinderea

acestora reprezintd criterii esentiale pentru decizia de interventie structurala.

Prin inspectarea vizuald, de ansamblu a constructiei existente si a releveului

fotografic de la fata locului, prezentat in anexa, se constatd urmitoarele:

si stabilitate obligatorii.
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» Elementele din lemn ale sarpantei sunt subdimensionate iar prinderile intre
elementele de lemn ale sarpantei sunt deficitare sau slabite. Sarpanta nu este

ancorata corespunzator de structura si nu corespunde cerinfelor de rezistentd




> Invelitoarea din placi de azbociment este degratata. Sistemul de captare si
evacuare a precipitatiilor de pe acoperis format din jgheaburi si burlane
lipseste,

» Tencuielile peretilor structurali prezinta unele degradari de genul: umflari,
coscoviri, exfolieri locale, pe zona elevatiilor, din cauza expunerii directe
actiunii precipitatiilor.

> Finisajele care nu au fost reficute au durata de viafd depisitd si nu mai
asigurd un microclimat interior sanatos.

Analizand obiectivul conform actualelor prevederi referitoare la rezistenta,
stabilitatea si siguranta in exploatare se poate constata ca sisternul structural existent este
unul favorabil si a avut o comportare corespunzatoare pe toata perioada de exploatare,
nesemnalandu-se avarii si/sau degradari structurale importante.

Existd un sistem structural continuu si suficient de puternic care asigurd un drum
neintrerupt, cdt mai scurt, in orice directie, al forelor seismice din orice punct al
structurii pand la terenul de fundare.

in evaluarea constructiei nu s-au identificat discontinuititi in acest drum (goluri de
dimensiuni mari, legituri slabe intre pereti si fundatii, etc.).

Fortele seismice care iau nagtere in toate elementele cladirii ca forte masice, se
transmit la elementele structurii verticale care la randul lor le transferd la fundatii si
teren.

Elementele structurale sunt capabile si preia aceste forte seismice.

Cauzele degraddrilor sunt urmdtoarele:
> virsta constructiilor implicad o imbétranire a materialelor de constructie si la
o modificare in timp a caracteristicilor fizico-mecanice ale acestora;
» actiunea factorilor climatici la nivelul tencuielilor exterioare si interioare;
» actiunea biologicd asupra structurii din lemn a sarpantei;
» lipsa lucririlor de intretinere si reparatie.
Faptul ca in prezent cladirea nu are o utilitate si ca aceasta se degradeaza datorita
infiltratiilor din acoperis determina luarea unei decizii privind reabilitarea acesteia si

oferirea unei destinatii utile.
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Constructia semnalatd in prezenta expertizi a suportat actiunea a numeroase
cutremure, dintre care seisme cu magnitudinea maj mare de 6 pe scara Richter. Incepand

cu anul construirii clidirea a fost supusd mai multor evenimente seismice:

Luna/Ziua Magnitudinea Intensitatea
2. 1986 VIL31 7.0 Vit
3. 1990 V.30 6.7 VI
4, 2004 X. 27 6.0 Vil
5. 2009 Iv.25 5.5 A
6. 2013 T X.06 55 Vi
7. 2014 X1.22 5.7 Vi
8. 2016 1X.24 5.6 VI

Din analiza seismelor care au avut loc de-a lungul timpului se poate afirma faptul cd
structura a fost supusa unor cutremure majore, cum au fost cel din 1977 cu peste 7.0 pe
scara Richter. Cele mai recente seisme suportate de cladire au fost cele din 2013, 2014,
2016 cu magnitudini mai mari de 5.5 pe scara Richter.

Cutremurele ce s-au succedat pe toata durata exploatarii constructiei dupa 1974 nu

au avut urmari nefavorabile asupra rezistentei si stabilitatii constructiei.

13.METODOLOGIA DE EVALUARE A SISTEMULUI CONSTRUCTIV

Evaluarea calitativa urmdreste si stabileascad masura in care regulile de conformare
generald a structurilor §i de detaliere a clementelor structurale si nestructurale sunt
respectate in constructiile analizate.

Evaluarea calitativa detaliata, prin metodologia de tip 2, se face {inind seama de:

- principiile de alcatuire constructivd favorabild care, conform experientei
cutremurelor trecute, au influentat favorabil comportarea seismica;

- amploarea fenomenului de avariere din cauza cutremurului si/sau a altor actiuni.

Conform acestei metodologii se vor identitica valorile indicatorilor ce determina
conditiile de exploatare ulterioare a constructiei existente:

» gradul de indeplinire a conditiilor de conformare structurald, de alcatuire al

elementelor structurale si a regulilor constructive pentru structuri care preiau
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efectul actiunii seismice; acesta se noteazd cu R si se denumeste prescurtat
gradul de indeplinire al conditiilor de alcituire seismica;

> gradul de afectare structurald, notat cu R,, care exprimd proportia
degradarilor structurale produse de actiunea seismici si de alte cauze;

» gradul de asigurare structurald seismicd, notat cu R; reprezintd raportul intre

capacitatea si cerinfa structurald seismica.

13.1 NIVELUL DE INDEPLINIRE AL CONDITIILOR DE CONFORMARE
SEISMICA (R;) A STRUCTURI

Caracteristicile generale ale cladirilor, cu structura de rezistenta din cadre de beton
armat, ce determind nivelul de indeplinire al conditiilor de conformare structurald la

actiuni seismice §i de exploatare sunt date in tabelul de mai jos. De asemenea in acest

tabel se face o evaluare calitativa a structurii conform P100-3/2008:

r
Conditii privind configuratia sa';xéturli T Pytllhctz;jb maxnn — 50 bﬁnéte
50 30-50 0-29
» Traseul incércdrilor este continuu 40
» Sistemul este redundant. (Sistemul are 50

suficiente legdturi pentru a avea stabilitate
laterala si suficiente zone plastice potentiale)
» Nu existd niveluri slabe din punct de vedere 50
al rezistentei
* Nu existd niveluri flexibile 50
*Nu existdi modificdri importante ale 50
dirmensiunilor in plan ale sistemului structural
de la nivel la nivel

» Nu exista discontinuiti{i pe verticald (toate 45
elementele verticale sunt continue pana la

fundatie)
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» Nu existd diferente intre masele de nivel
mai mari de 50 %

» Efectele de torsiune de ansamblu sunt
moderate

* Infrastructura (fundatiile) este in masurd sa
transmitd la teren fortele verticale si

orizontale

42

39

48

Punctaj total realizat

46

Conditii privind interactiunile structurii

Punctaj maxim

10 puncte

10

5-10

0-4

* Distantele pand la clddirile vecine depigegte
dimensiunea minima de rost

« Plangeele intermediare au o structurd
laterald proprie sau sunt ancorate adecvat de
structura principald

+ Peretii nestructurali sunt izolati (sau legati
flexibil) de structuri

+ Nu existd stélpi captivi scurti

10

10

8

Punctaj total realizat

Conditii privind alcdtuirea elementelor

structurale

Punctaj maxim

30 puncte

30

20-30

0-19

(a) Structuri tip cadru de beton armat

« incircarea axiald de compresiune a stalpilor
este moderatd: v<0, 55

« fn structurd nu existi stalpi scurti: raportul
intre fndl{imea sectiunii si indltimea libera a

stalpului este <0, 30

30

26

Punctaj total realizat

28

Conditii referitoare la plangee

Punctaj maxim

10 puncte

10

5-10

0-4

* Placa plangeelor cu o grosime > 100 mm

este realizatd din beton armat monolit sau din

9
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dale prefabricate cu o suprabetonare adecvata
+ Armiturile centurilor §i arm3turile
distribuite in placd asigura rezistenta necesara
la incovoiere gi forta tiietoare pentru fortele
seismice aplicate in planul planseului

« Fortele seismice din planul plangeului pot fi
transmise la elementele structurii verticale
(pereti, cadre) prin eforturi de lunecare si
compresiune in beton, gi/sau prin conectori si
colectori din arméturi cu sectiune suficienta

» Golurile in plangeu sunt bordate cu arméturi

suficiente, ancorate adecvat.

Punctaj total realizat

8

Punctaj total pentru ansamblul conditiilor

R; =90 puncte

13.2 GRADUL DE AFECTARE STRUCTURALA (R,) IN SITUATIA

EXISTENTA

Constructia existentd a fost executatd in anul 1974 si a fost supusa unor cutremure

majore insd prezintd foarte putine semne vizibile de deteriorare cauzate de acestea,

comportandu-se bine la actiunea seismicd. Structura a fost supusd actiunii factorilor

climatici si prezintd semne vizibile de deteriorare ca urmare a lipsei lucrdrilor de

intretinere periodica. Se pot observa degradiri la nivelul tencuielilor-la fatade, sarpantei

s1 trotuarelor care inconjoard cladirea.

Normativul P100-3/2008 impune cunoasterea gradului de afectare structurald

pentru aceastd constructie:

Criteriul | Criteriul nu este indeplinit
| este "Neﬁndeplinire, Neindeplinire
b indeplinit |  moderats major}
rDegradéri‘ produéé de ‘acciunea cutremurului Punctaj maxim 50 puncte
50 26-49 0-25
* Fisuri si deformatii remanente in 50
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zonelecritice (zonele plastice) ale stdlpilor,

peretilor si grinzilor

o Fracturi si fisuri remanente finclinate 50
produse de forta tdietoare in grinzi
» Fracturi §i fisuri longitudinale deschise in 50
stilpi si/sau pereti produse de eforturi de
compresiune
» Fracturi sau fisuri inclinate produse de forfa 50
tdietoare in stilpi si/sau pereti
» Fisuri de forfecare produse de lunecarea 50
armiturilor in noduri
« Cedarea ancorajelor si innddirilor barelor de 50
armaturd
» Cedarea sau fisurarea pronunfatd a 50
plangeelor
» Ceddri ale fundatiilor sau terenului de 50
fundare.
Punctaj total realizat 50
Degradari produse de incircirile verticale Punctaj maxim 20 puncte
20 11-19 0-10
» Fisuri i degraddri in grinzi si plicile 16
planseelor.
» Fisuri si degradari in stalpi si pereti. 18
Punctaj total realizat 17
Degradari produse de incircarea cu . )
deformatii (tasdri, contractii, temperaturi) Punctaj maxim 10 puncte
10 6-9 1-5
Punctaj total realizat 7

Degradéri produse de o executie defectuoasi

(beton segregat, rosturi de lucru incorecte etc)

Punctaj maxim

10 puncte

10

6-9

1-5

Punctaj total realizat

8

Degraddri produse de factorii de mediu

Punctaj maxim

10 puncte
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inghet-dezghet, agenti corozivi chimici sau
biologici etc., asupra:

- betonului

- armaturii de otel (inclusiv asupra propr. de

aderentd ale acesteia)

10 6-9 1-5
Punctaj total realizat 6
Punctaj total pentru ansamblul conditiilor R; = 88 puncte

13.3GRADUL DE ASIGURARE STRUCTURALA SEISMICA Ry iIN
SITUATIA EXISTENTA
Raportul R; in metodologia de nivel 2 se estimeazi in termeni de rezistentd prin
relatia:
2.V,

ZV;!/ /q1

) VRrg; - forta tiietoare capabild a elementului vertical j (sau proiecfia orizontala

R =

a efortului axial, in diagonalele de contravintuire). Valorile Vgq, sunt cele

corespunzitoare mecanismului de cedare al elementului (dupd caz incovoiere
sau fortd tiictoare);

- X ng] - forta tdictoare in elementul j, ob{inute pe baza valorilor din spectrul de

rdspuns neredus;
» ;- factorul de comportare atribuit elementului pe baza mecanismului potential
de rupere al acestuia.
Pentru elementele cu cedare fragila ), Vg, y /q; se inlocuieste cu valoarea rezultati
din echilibrul pe mecanismul de plastificare.
Indicatorul R, evidentiaza capacitatea de rezistentd si de deformabilitate a structurii
in raport cu cerinfele seismice. Pentru acest indicator, valoarea calculata este:
R; longitudinal = 0.80; R;punsversa=0.73.
Anexa de calcul atagati acestei expertize confirmd conformarea structurald a

coustructiei §i rezervele de care dispune ansamblul in cazul acfiunii seismice.
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14.INCADRAREA N CLASA DE RISC SEISMIC

Conform nivelul de indeplinire al conditiilor de conformare seismicd (R;) a
structurii s-au determinat urmitoarele clase de risc seismic:

Sunt stabilite 4 domenii ale scorului realizat de constructia analizatd, asociate cu
cele 4 clase de risc seismic, 1n limita unui punctaj maxim R, = 100, corespunzitor unei
constructii care indeplinegte integral toate categoriile de conditii de alcituire. Conform

acestei clasificari constructia se situeazi in clasa III de risc seismic.

CLASA DE RISC SEISMIC

1 11 ] v

Valori R

<30 30-60 91-100

Conform gradului de afectare structurali (R2) in situatia existentd s-au determinat
urmditoarele clase de risc seismic:

Sunt stabilite 4 intervale ale scorului realizat de constructia analizati, asociate celor
4 clase de risc seismic, in limita unui punctaj maxim R, .= 100, corespunzitor unei
constructii cu integritatea neafectatd de degradari. Conform acestei clasificiri constructia

se situeazd in clasa IIT de risc seismic.

CLASA DE RISC SEISMIC

v

Valori 'Rz |

<40 40-170 i L= 91~100

Conform gradul de asigurare structurald seismicd (R;) in situatia existentd s-au
determinat urmitoarele clase de risc seismic:

Sunt stabilite 4 intervale ale scorului realizat de construciia analizata, asociate celor
4 clase de risc seismic, in limita unui punctaj maxim Rj .= 100. Conform acestei

clasificdri constructia se situeaza in clasa III de risc seismic.

CLASA DE RISC SEISMIC
I II 1 vV
Valori R
<35 35-65 66 -90 91~ 100
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In urma analizelor efectuate se poate aprecia faptul ¢ obiectivul studiat apartine
clasei de risc seismic Rs III — constructiile care sub efectul cutremurului de proiectare
pot prezenta degraddri structurale care nu afecteaza semnificativ siguranta structurald,

dar la care degradirile nestructurale pot fi importante.

15.MODIFICARI PROPUSE LA NTVELUL IMOBILULUI

Prezenta expertizi tehnica se elaboreaza la cererea beneficiarului in conformitate cu
prevederile legale in vigoare pentru a stabilii starea tehnicd a constructiei existente si
lucrarile de interventie necesare a se realiza pentru reabilitarea cladirii existente si
amenajare centru medical.

Solutiile de interventie se stabilesc tinand cont de incadrarea constructiei
analizate in clasa de risc seismic si de alte particularitati, precum: clasa materialelor
folosite, regimul de inaltime, suprafata in plan, lipsa unor deficiente structurale care s-ar
fi materializat prin aparitii de fisuri si crapaturi in elementele structurale, etc.

In cazul cand lucrarile de intretinere si reparatii nu se executa la timp si in bune
conditii, uzura lor devine anormala si scurteaza durata normata de exploatare a cladirii.

Analizand obiectivul conform actualelor prevederi referitoare la rezistenta,
stabilitatea si siguranta in exploatare se poate constata ca sistemul structural existent este
unul favorabil si a avut o comportare corespunzatoare pe toata perioada de exploatare,
nesemnalandu-se avarii si/sau degradari structurale importante.

Avand in vedere motivatia expertizei tehnice, bazati pe intentia beneficiarului de
a realiza reabilitarea clidirii, prin expertiza de fata se propun lucriri de interventie de

natura functional-arhitecturali — care nu afecteaza gradul actual de siguranta al clidirii.

Lucrari propuse

Se propune realizarea lucrarilor de reabilitare si modernizare necesare
desfasurarii activitatilor propuse in conditii de siguranta, igiena si confort.

Prin expertiza de fata se propun doua variante de [ucrari de interventie la

cladirea existenta:
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Varianta 1 - varignta minimala

Avand in vedere degradarile semnalate si exigentele actuale se propun

urmatoarele masuri de interventie:

a) Interventii necesare pentru consolidarea structurii existente:

e Serecomanda refacerea integrala a sarpantei din lemn. Elementele structurale
ale sarpantei propuse se vor dimensiona conform normelor in vigoare. Elementele din
lemn in contact cu suprafete de beton se vor proteja prin separarea cu straturi
hidroizolante.

e Pentru cresterea rezistentei la actiunea focului si pentru asigurarea impotriva
actiunii distructive a agentilor microbiologici, elementele din lemn se vor proteja prin

imersie sau peliculizare cu substante ignifuge si antiseptice.

b) Interventii privind modernizareq structurii existente:

¢ Se propune reconfigurarea functionala a cladirii pentru realizarea spatiilor
necesare desfasurarii activitatilor propuse — amenajarea unui centru medical. Se vor
realiza compartimentari interioare cu pereti usori din gips carton / caramida (10-15 cm
grosime) si finisaje noi cu scopul de a forma noi spatii utile pentru a putea realiza
activitatile propuse. Orice rectificare sau gol propus in zidirie, la constructia existenta,
se va consolida cu cadre din beton armat.

¢ Inlocuirea invelitorii existente si realizarea unui sistem de colectare si
evacuare a apelor pluviale de pe acoperis precum si din jurul cladirii;

» Reabilitarea termica a cladirii se va realiza in conformitate cu prevederile
Normativ privind calculul coeficientului global de izolare termica la cladirile cu alta
destinatie decat cele de locuit — in baza auditului energetic al cladirii.

e Interventiile privind modernizarea structurii existente, ce nu afecteaza

structura de rezistenta, se vor face conform solutiilor arhitecturale propuse.
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constructiei, pentru a se asigura colectarea si evacuarea rapida a apelor pluviale, stabilind

solutiile cele mai judicioase astfel incat sd nu fie inundat terenul din imediata vecinitate a

fundatiilor.
Varianta 2 - varianta maximala

In cazul in care spatiul existent nu permite amenajarea spatiilor necesare
desfasurarii activitatilor propuse in interiorul cladirii se propune realizarea unei
extinderi, cu structura independenta fata de cea a cladirii existente. Cladirile vor fi
separate de un rost de dilatare-tasare.

Pentru extinderca propusa se recomanda executarea fundatiilor directe si
continue, fundate la aceeasi adancime cu fundatiile cladirii existente astfel ca prin
interactiunea celor doua corpuri sa nu se produca tasari suplimentare. Edificarea unei
infrastructuri stabile i rigide este impusa de obtinerea unui suport indeformabil pentru
elementele suprastructurii.

In cazul in care acoperisul cladirii existente si acoperisul extinderii au cote de
nivel diferite se recomanda adoptarea unei solutii care sa nu permita aglomerarea de
zapada pe acoperis.

Asupra cladirii existente se propune realizarea lucrarilor propuse in varianta 1.

Solutia pentru reabilitarea cladirii va fi definitivata de catre proiectant impreuna
cu expertul. Deasemenca fiecare faza de executie se va face cu colaborarea directa a

proiectantului.

Masurile de interventie propuse impiedica avansarea degradarilor semnalate si
in acelasi timp aduce constructia la starea normala de functionare in conditii de

siguranta si cu respectarea normelor sanitare specifice.

Masurile preconizate mai sus reprezinti soluii de principiu care se pot modifica in
functie de situatia constatati pe teren in timpul efectudrii lucririlor.
Tindnd cont de destinatia cladirii §i de necesitatea asigurdrii cerintelor de calitate

la nivelul impus de normele in vigoare se recomandi reabilitarea cladirii, urmind ca
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factorii implicati (beneficiar, proiectant, executant) sd analizeze i sd pund in operd

solutia propusa.

16.CONCLUZII

Avind in vedere cele sustinute in prezenta expertiza rezulta:

Cladirea expertizata aparfine clasei de risc seismic Rs III — corepunzdnd
constructiilor la care sunt asteptate degradarile structurale care nu afecteaza
semnificativ siguranta structurala, dar la care degradarile elementelor nestructurale pot
fi importante.

Interventiile propuse sunt acceptabile, justificate si posibile doar prin respectarea
specificatiilor impuse de prezenta expertiza.

in vederea credrii unor conditii optime de exploatare a obiectivului o importanti
deosebiti trebuie acordatd sigurantei la incendiu, in conformitate cu prevederile
normativului P118/2 -2013 privind securitatea la incendiu a constructiilor.

Solutia pentru reabilitarea cladirii va fi definitivata de catre proiectant impreuna
cu expertul. Deasemenea fiecare faza de executie se va face cu colaborarea directa a
proiectantului. Detaliile de executie se vor prezenta la faza P.Th. + D.E. si vor fi avizate
de expertul tehnic.

Precizdm cd la demararea lucrdrilor ar putea sd apard si alte degradari ascunse si
de aceea expertul, la solicitarea beneficiarului, va elabora, daci este cazul, solutia i
detaliul de interventie in cadrul asistentei tehnice.

Orice modificare a solutiilor propuse se va face numai cu acordul expertului

tehnic.

Expert tehnic atestat,

Prof. Univ. Dr Ing. Riileanu Paullcé :
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PRINCIPALELE NORMATIVE DE REFERINTA

SR EN 1990:2004 Eurocod 0: Bazele proiectarii structurilor.

SR EN 1990:2004 /NA:2006 Eurocod 0: Bazele proiectdrii structurilor. Anexa Nationala.

SR EN 1991-1-1:2004 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-1:Actiuni Generale
Densititi, greutate proprie, incircéri impuse pe structuri.

SR EN 1991-1-1:2004/NA:2006 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-1:Actiuni
Generale Densititi, greutate proprie, incirciri impuse pe structuri. Anexa Nationald.

SR EN 1991-1-3:2005 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-3:Actiuni Generale.
Incircarea din zipadi.

SR EN 1991-1-3:2005/NA:2006 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-3: Actiuni
Generale, Incircarea din zipad3. Anexa Nationala.

SR EN 1991-1-4:2005 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-4: Actiuni Generale.
Actiunea vantului.

SR EN 1991-1-4:2005/NA:2007 Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor, Partea 1-4: Acfiuni
Generale. Actiunea vantului. Anexa Nationald.

SREN 1992-1-1 Eurocod 2 “Proiectarea structurilor de beton”;

SR EN 1992-1-1 NB: Proiectarea structurilor de beton. Anexa nationala

SR EN 1998-1:2004 Eurocod 8: Calculul seismic al structurilor, Partea 1: Reguli generale,
actiuni seismice i reguli pentru cladirii.

CR 0/2012 Cod de proiectare. Bazele proiectdrii constructiilor.

CR 1-1-3/2012 Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor.

CR 1-1-4/2012 Cod de proiectare. Evaluarea actiunii vantului asupra constructiilor.
P100-1/2013 Cod de proiectare seismicd, Part 1:Reguli de proiectare pentru cladiri.

STAS 3300/2-85 Calculul terenului de fundare in cazul fundirii directe.

NP112/2014 Normativ privind proiectarea fundatiilor de suprafata.

GP 014/1997 - Ghid de proiectare. Calculul terenului de fundare la actiuni seismice in cazul
fundarii directe

ST 009/2011 ~ Specificaiii tehnice privind produse din hotel utilizate ca armaturi

NE 012-1/2007 - Normativ pentru producerea betonului si executarea lucrdrilor din beton,
beton armat si beton precomprimat - Parteal: Producerea betonului.

NE 012-1/2010 - Normativ pentru producerea betonului si executarea lucrdrilor din beton,
beton armat si beton precomprimat ~ Partea 2: Executarea lucrdrilor din beton.

CR 06 -2013 “Cod de proiectare a structurilor din zidarie”

P118-99 “Normativ de siguranta la foc a constructiilor”;

Legea 10/1995 privind calitatea in constructii, cu completdrile si modificirile in vigoare.
Legea 50/1991 republicata.

Ordin nr. 1430/2005 Norme Metodologice de aplicare a legii 50/1991.




2 CALCULUL STRUCTURII

in acest capitol vor fi prezentate: metoda de calcul, caracteristicile materialelor, criterii de
calcul evaluarea incércarilor.

2.1 Metoda de proiectare §i verificarea elementelor structurale

Metoda de proiectare si verificare a structurii si fundatiilor este metoda semi-probabilistici la
stari limitd, pentru ci aceasta este infeleasd din normativele de referinja.

Toat3 structura este studiatd cu modele de comportare liniar elastica, daca nu este mentionat
diferit.

Rigiditati sectionale pentru rigle si stilpi
Pentru calculul eforturilor (NP007/97):

Rigle 0.6 Evly
Stalpi comprimafi 0.8 Eply
Stalpi intingi 0.2 Euly

2.2 Criterii de calcul a structuri

manuali, cat si metoda de calcul automati cu un program de calcul numeric;

Vedere 3D_1 (modelare structurala) Vedere 3D_2 (incarcari)

toumms ,l

ewr

L1 TP

Vedere 30 _3 (elemente finite) Vedere 3D_4 (rezultate)




2.3 Caracteristici ale materialelor
BETON SI BETON ARMAT

Beton C16/20; XC1; S3; 0-16 beton armat cadre, fundatii
Rezistenta la compresiune cu valoare caracteristica:
fa = 16 [N/mm?2];
Rezistenta la compresiune cu valoare de calcul:
fea = 13.33 [N/mm?2];
a,, = 1—coeficient ce ia in considerare efectele de lungi durati;
¥, = 1.5 — coeficient partial de siguran{ pentru beton pentru situatii

persistente si tranzitorii in proiectare.

Armituri $235 $6...12 (0B37), clasa de ductilitate C
Limita de curgere cu valoare caracteristic:

fo = 235 [N/mm?];
Limita de curgere cu valoare de calcul:

fya = 204,35 [N/mm?2];

Armituri §355 - ®6...14 (PC52), clasa de ductilitate C
Limita de curgere cu valoare caracteristici:

fyk = 355 [N/mmz2];
Limita de curgere cu valoare de calcul:

fya = 308,7 [N/mm2];

Conform expertizei ( conform normativ P 100 - 3 / 2008), s-a stabilit ca nivelul de cunoastere este
KL1: Cunoastere limitata si factor de incredere CF = 1,35.




2.4 Evaluarea incircérilor

2.4.1 Inciirciri permanente

Greutatea proprie a structurii este automat introdusi in calcul de ciitre programul cu element finit utilizat
sau specificatd in prezentarea incircirilor pe elemente structurale.

a. Sistem acoperis

. d Y dy
nr. crt. Denumire strat de material m |dan/m’|dan/m?
1 [invelitoare tabl3 ondulat3 - - 25
3 Astereald scandura 0.02 600 12
2 Capriorl - - 35
4 Pane lemn - - 20
5 Popi lemn B S - - 10

Greutate caracteristic3 totala 102
b. Planseu pod
nr. crt. Denumire strat de material d Y 3 dy 5
m  ldaN/m’|daN/m
1 Tencuiald tavan 0.02 1900 38
2 Planseu beton armat 0.10 2500 250
3 Termoizolatie vata minerald - - 20
Greutate caracteristicd totala 308
c. Perete exterior
, . d 4 dy
nr. crt. Denumire strat de material 7 B
m  \daN/m7{daN/m
1 Tencuiald exterioard 0.02 1900 38
2 Ziddrie de caramida plind 0.30 1850 555
3 Tencuiald interioard 0.02 1900 38
Greutate caracteristica total3 631
d. Perete nterior
. . d v dy
nr. crt. Denumire strat de material m 17 3 5
oN/m”|daN/m
1 Tencuiald intericara 0.02 1900 38
2 Ziddrie de caramidd plind 0.25 1850 463
3 Tencuiald Intericara 0.02 900 38
Greutate caracteristicd totala 539




2.4.2 fIncirciri variabile
2.42.1 inciircarea utild

e pe plangeu pod nelocuit : qx==0.75 kN/m2;
2.4.2.2 Actiunea zipezii

Determinarea valorii caracteristice a Incircarii din actiunea zipezii la nivelul acoperisului:
S = Y1s* 1 Ce-Cesk = 1:0,8:1:1:2,50 = 2,00 kN/m?2, unde:

- Yis este factorul de importantd-expunere pentru acfiunea zipezii
Clasa I = yis =1
sk este valoarea caracteristicd a incdrcirii din zpadi pe sol
Municipiul: Roman — sox =2,50 kN/m?

- Wy este coeficient de form3 (aglomerare) pentru incircarea din zipad3
Panta acoperigului: a=16° -y, =0.8

- Ceeste coeficient prin care se {ine seama de gradul de expunere al clidirii
Tipul expunerii: Normalid - C. =1

- Cpeste coeficient prin care se {ine seama de pierderile termice ale clidirii
Ce=1

Atny 270
=s- = 2,00 - =— = 2,08kN/m?

2.4.2.3 Actiunea vantului

Datoritd regimului de indlime redus al cladirii (P), cota la creasti a clidirii se situeaziin jurul
valorii de +6,20 m. Astfel, actiunea vintului atat ca incircare orizontald pe peretele vertical, cAt gi ca
fncdrcare vertical transmisi prin intermediul elementelor sarpantei plangeului superior se
neglijeaza.

2.4.3 Actiunea seismici

Actiunea se determini conform normativului P100-2013. Pentru amplasamentul impus

rezultd urmatoarele caracteristici:

- valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru cutremure avand IMR = 225 ani, pentru
Municipiul Roman ag = 0,30g;

-perioada de control (colf) a spectrului de rdspuns Tc = 0,7 s, se mai extrag si celelalte dou3

valori pentru perioadele de control: Ts= 0,14 ss5i Tp=3s;

Pentru clddirea analizatd clasa de importang3 1l (ClAdiri de tip curent), la care factorul de

importanti yi. =1.




Acceleratia gravitationala ................... ag = 0,30g = 0,30 - 9,81 == 2,943 m/s2
Factorul de comportare al structurii....... q=35-a/a; =3,5-1,15= 4,025

Extras din P100-1 2013 :

Tabelul 8.1 Valorile factorului de comportare g pentru actiuni seismice orizontale

. q
Tipul de structura
DCH DCM DCL

Structura tip cadry, structurd cu pereti | 5 an/tn 35 anlay 2,0¢
zvelti cuplati sau structura duala
Structura cu pereti (necuplagi) 4k au/on kw owlay 2.0
Structura flexibila la torsiune 30 20 1.5
Structura tip pendul inversat 25 2.0 L5
 Structurd parter cu stalp in consola: EEE
concctati la  partea superioard prin .

) 35 30 2.0
plansee cu comportare de diafragma
orizontal . avidnd v,=0,25

* dacd v, 0,75 in toti stilpii. In caz contrar g=1.5.

{3y Pentru cazurile obisnuite. se pot adopta urmatoarele valori aproximative ale
raportubui a, /o;:

(a) Pentru cadre sau pentru structuri duale cu cadre preponderente:

- cladiri cu un pivel: @, fa, =115;

- cladiri cu mai multe niveluri si cu o singurd deschidere: «, Jer, = 125
- cladiri cu mai multe niveluri si mai multe deschideri: @, fa, =1.35:
(b) Pentru sisteme cu pereti structurali si sisteme duale cu pereti preponderenti:
- structuri cu numai doi pereti in fiecare directie; @, for, = 10X
- structuri cu mai multi pereti: @, /@, = L15:

- strucluri cu pereyi cuplagi siostructuri duale cu pereti preponderenti
a, fu, =125

Spectrul de proiectare:

Incarcare seisnica ol %’igﬁ; N .’ﬂ
K.‘ Analiza lpoteza
= I!,n.'xu-'n :J IA P! _._J

Paramoetrl (STAS (Roman))

Spoctru (orizonta) | Spactrs votical | Efoct do torsung | Motods d ¢ | ¥
: Factor de comportars q diferit pe directilie X si ¥
Sipectiu de proiectars
3.0 2] = ﬁ?@' irFornm paramatrica> ] |
Periogda de control T ey
5 qleO-l l ! °d [m/szl !
= |
| 2.943 i
1.828 ;

0K | Rerunta |




2.5 Rezultate analiza modala:

Reprezentarea grafici ca modurilor de vibrare dominante:

RS
Analiza modala

Hormatly BZTAS T

Ipoteza :Ci1

Mod 11

o e

T 10.282 s

© T 22.26 radss

v 1 493.32

froare @ 5.84E°10

Tterat - 17

Comp. ek

4 . 4

z
L.

[Vibl], Ci 1 Modul 1 (3.54 Hz), eR, Diagrama, Vedere laterala

Ainatiza tnodila
Normatry B 513

Ipoteza 441

Mot

4 HE7 N

1 AN 5

w0 w224 radis

Vi ARTH
Eioare L OBE 44

Comp, R

[Vibl]. Ci 1 Modul 2 (3.57 Hz), R, Diagrama, Vedere din fata




e masaossmremmtrtuees
Analiza modaia
Noumatiy FISTAS
Tpoteza 3 €i 1
Mod iy
t 414 v
T 0.2420
w : 25.99 1002 PSS S SN S
Ve 67558 i i
Groae | 426610 | ;
Irerath  © 17 :
Comp, ' #R i
i
A e e
i
;
H
:
!
S
L.

O e e

{Vibl], Ci 1 Modul 3 (4.14 Hz), eR, Diagrama, Vedere de sus

2.6 Gruparea incdrcirilor

a.  Stari limitd ultime
- Gruparea fundamentali

Eq = 1,35-3Gy+1,5 Qu1+-31,5-Wo1- Qq

Gy - acfiuni permanente

Qu - actiuni variabile

Qx.1 - actiunea variabild cu ponderea cea mai mare

Gruparea seismica

Ea = ¥ Gytyihect- T P21 Qq
Agx - valoarea caracteristica a aciunii seismice

b. Stdri limitd de serviciu

Gruparea caracteristica de efecte structurale ale acfiunilor :

3G+ Qi+ SWorr Qu

Gruparea frecventi de efecte structurale ale actiunilor :

ZG;‘:+ W12 Quat e Qx

Gruparea cvasipermanenti de efecte structurale ale acfiunilor ;

LG+ Y2 Qu

Actiunea Yo U P2
Actiuni din exploatare:

Rezidentiald 0,7 0,50 0,4
Acoperis 0,7 0 0
Actiuni din z3pad3 0,7 0,5 0,4
Actiuni din vint 0,7 0,2 0

10




2.7 Calculul plicii din beton armat

2.7.1 Eforturi din infisuratoare
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2.7.2  Verificiri
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Ipotizind o armare curentd in placi de 5®8/ml (cu aria efectivi de armiturs de 251mm?2/ml)
pe directie transversald si longitudinaly, atit la partea inferioard cat si la partea superioard se
observad cd rezultatele sunt satisficitoare ¢.

O Chiar dacd anumite valori depdsesc aria efectivd de armditurd, acestea sunt valori locale si
punctuale in special in dreptul stilpilor si a grinzilor.
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Eforturi din infisuritoare

2.8 Calculul gr
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2.8.2 Verificiri grinzi

Parametri verificare grinzi:

Paranictri grinan Furocod fROY N

Solicitari de: dimensionare. Sectiuns tranaverssie [%.
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Lo K ’
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Pentru verificare se considerd grinda armati din procent minim de armare Agmin.

1,9
Agmin = 0,5 fetm by+d =05 250+ (400 — 25) = 258,15mm?

» 5.4_5

Considerand din conditii minime constructive 2014 — Ag ., = 308mm?
Din diagrama de mai sus rezulta:

= 216mm?

i}

-La partea superioard: A,; max 70,12%A5 min

-La partea inferioard: Ay max = 301mm? = 97,72%A; min




2.9
29.1

Calculul stilpilor si a gradului de asigurare al cladirii

Eforturi din infisuritoare
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L. ... Analiza intare
Normatly Murorode-RO
Ipoteza : Infasiiatoare Min,
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[1]. > Stalpi 300x300, Linear, Infasuratoare Min. (Toate SLU), Vz, Diagrama
»
Aralizn lintara
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[1]. > Stalpi 300x300. Linear, Infasuratoare Max. (Toate SLU), Vz, Diagrama
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Anatiza finjary ’
Nosmatty | BFurocode-RO
Ipotezs i tofasusatoare Min,
Intasuratome | Toate Sivs
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[l], > Stalpi 300x300, Linear, infasuratoare Min. (Toate SLU), My, Diagrama
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(1], > Stalpi 300x300, Linear, Infasuratoare Min. (Toate SL U), Mz, Diagrama
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[1]. > Stalpi 300x300, Linear, Infasuratoare Max. {Toate SLU), Mz, Diagrama




2.9.2 Verificare stilpi

Gradul Je asigurarela incovoletor cu forth axlall - directie longi 13
l"g::m Dimensiunl stalp Neg Mgy Mgz LS [ a e d w X Ay Ma | Me/Ma ] Rspror
s mm mm kN kNm | kNm | mm i mm mm mm mm | mm? | kNm /
SA-1 300 300 14.45 3803 4944 2000 ! 3442041 3500 3557.04 | 265.00 0.24 4.88 516.00 33.36
3A-2 300 300 74,65 3950 5135 2000 | 70788 | 3500 | 82288 { 26500 025 25.20 | 61600 | 4043
5A-3 300 300 50.21 38.95 50.64 20.00 | 1028.51 35.00 1143.51 | 265.00 0.24 16.95 616.00 3771
SA-4 300 300 50.63 3897 50.66 20.00 1020.70 35,00 1135.70 | 265.00 0.24 17.09 6516.00 32,76
SA5 300 300 68.74 38.97 50.66 2000 | 757.05 | 35.00 | 87205 ] 265.00 9.24 23,20 | 61600 | 39.79
SA6 300 300 6808 38.95 50.64 2000 763.88 35.00 878.88 265.00 0.24 22.98 616.00 38.72 t 127 |
SA-7 300 209 5274 39.50 51,38 20.00 993.3% 35.00 1%__23.‘_)00 0.25 17.81 616.00 38.00 A
548 300 300 5324 38.03 49.44 20.00 | 94863 | 35.00 | 1063.63 | 265.00 024 17.9¢ | 616.00 | 38,086 130 1¢
N 100 ng QEY 3984 | 5179 | 2000 | 85790 | 3500 [ 97290 | 268.00 § 025 1 oay [ c1c00 | 3903 [ 199 lg 79%
B2 300 300 | 16056 | 4003 | 5204 | 2000 | 3s435 | 3500 | 4seas | 26500 | 028 | sa30 | 6600 | 4 : 3%
83 400 300 | 11330 | 540 | 5122 | 2000 | 37638 | 3500 | 9118 ) 26500 I 028 | assy | s1600 | 4208 |x 109 g 91%
|...584 300 300 14568 39.39 51.21 20.00 37150 35.00 486.50 265.00 0.15 49.18 616.00 A7.20 X 1.8 - 92% 4 0%
585 300 300 14599 39.39 51,21 20.00 370,76 35.00 485.76 265.00 025 |_49.28 §16.00 4723 |X 168 ‘ 92%_ |
58-6 300 300 145.89 39.40 $1.22 20.00 37109 35.00 486.08 1 265.00 028 43,25 | 61600 4722 |Ix Sgr " 92%_ |
3B-7. 300 300 146.89 40.04 52.08 20.00 374.32 35.00 489.32 265.00 9.25 49.59 616.00 4731 il.g!_' 91% |
s8-8 300 300 2793 39.84 51,79 20.00 548.87 35.00 £63.87 265,00 0.28 33.06 616.00 =
[Msea 300 300 14.45 38.03 49.44 20.00 | 3442.04 | 35.00 3557.04 | 265.00 024 4.88 616.00 g
SC-2 300 300 74.65 3950 5135 20.00 707.88 35.00 822,88 265.00 025 25.20 | 616.00 4043 [ 127 -1y 19%
sca_ ]300 3001 5021 | 3s9: | 5064 | 2000 | 3026531 3500 | 114351 | 26500 | 024 | 1695 | 61600 | 3771 [ 134 ¢ 74%_ |
5¢-4 E 300 50.63 3897 50.66 2000 | 1020.70 35.00 1135.70 | 265.00 0.24 17.08 616.00 37,76 134 1o 15%
3C8 360 300 68.74 3897 50.66 2000 757.05 35.00 872,08 265.00 0.24 23.271 616.00 3879 gll’ e 79%
Sc6 300 300 6808 | 3897 | 5064 | 2000 | 76388 | 3500 | 87883 1 26500 | 024 2298 | 61600 { 3972 Iw 137 “ig 78% |
5c-7 300 300 5274 39.50 51.35 20.00 993,5% 35.00 | 110855 | 265.00 0.25 17.81 616.00 3800 | 1385 lg 74% -
5C-8 300 100 5328 3803 49.44 2000 948,63 35.00 1063.63 § 265.00 0.24 17.97 516.00 3808 4 130 |9 IT%
R3,longitudlnal =
Gradul e asigurare la moment incovoletor cu fortd axlald - directie transversald
'":::m I‘mn": mlf’fm Ney My Mgy [N L% a L] d " % As Mas Nea/N Ry LY
- mm mm kN Kihm kNm mm e mm mm mm mm mm? ktm / / /
SA-1 300 300 14.45 4084 53,09 2000 ] 3694.70 ] 35.00 3809.70 | 265.00 026 4.88 §16.00 3336 it le L 63%
5A-2 300 300 5275 43 36 5637 2000 | 108859 | 3500 120359 | 265.00 02? 17.81 616.00 3800 13148 I 67X
SA-3 300 300 50,21 4343 56.43 2000 | 1143.87 | 35.00 1258.87 { 265.00 027 16.9% 616.00 3271 1% 150 L 67%
SA-4 300 300 5063 4345 56.49 2000 | 1138.68 35.00 1250.69 | 265.00 0.27 17.0% 616.00 37.76 X l& [ 67%
SA-5 3ng 300 50.63 43.4% 56.49 20.00 | 113864 | 3500 | 1250.64 1 265.00 0127 1709 | 61600 | 3276 | 1.50 o7
56 300 300 5021 43.4° 56.43 2000 | 1143.94 | 3500 | 1258.94 | 265.00 0.27 1695 [ 516.00 | 3771 it 188 | 67%
SA-7 300 300 52.74 433y $6.37 2000 | 108871 35.00 1203.71 } 265.00 027 17.81 616.00 3800 (X 148 I 67%
5A-8 300 300 14.45 40 84 53.09 2000 | 3694.19 35.00 3809.19 | 265.00 0.26 4.88 616.00 3336 Ix 159 63%
5B-1 300 300 97,94 40,70 5291 20,00 560,23 35.00 675.23 265.00 0.25 33.06 616.00 4284 X 128 81%
$B-2 30D 200 160.55 10,94 53.29 2000 35190 35.00 466.90 265.00 926 | 5420 516.00 4a8A1 |x Eﬂtv 91%
583 300 300 145.8% 41,04 5335 20.00 385.70 35.00 500,70 | 265.00 026 4925 616.00 4222 1< 133 d 8% _|
SB-4 300 306 14508 ) 4100 5338 2000 | 38565 | 3500 | 50065 | 265.00 0.26 49.28 | 516.00 | 4223 133 348 8% 4 713%
585 300 300 145.93 A1.06 53,38 2000 385.65 35.00 500.65 4723 s 143 5%
SB-6. 300 300 14589 1 4104 53.34 2000 | 38561 | 35.00 | 50061 4722 % 143 89%_ |
'___s_g-7 200 300 16056 40.9¢ 53.27 2000 35180 35.0¢ 466.80 841 1 140 1%
58-8 300 300 a7.43 4069 52,90 20.00 560.15 35.00 67518 4284 (3£3.23 |4 81%
5C-1 300 00 14.4% ADB4 53.09 2000 | 3694.70 | 35.00 | 3809.70 3338 189 | 63%
5C-2 00 2006 52.75 4336 56.37 20.00 1088.58 35.00 1203.59 % 3800 |t 148 |, 6%
5C-3 300 300 50.21 A3.4; 5643 2000 | 1143.87 | 3500 |-1256.87 | : 3273 |x 150 1 67%
5C4 300 300 £0.61 art, | 5649 | 2000 | 113969 | 3500 171250.69 i1 3776 [x5.50 1 67%
5C-5 500 306 50.63 4345 56,49 2000 | 1135.64 | 3500 | 1250.64 37.16 _{v 150 67%
SCH 300 300 5021 434 56,43 20.00 1143.54 17 35,00 1258.94 3101 1 150 1 67%
5C-7 inQ 200 5274 43 36 56.37 20006 { 1088.71°1- 35.00 1203.71 38.00 |4 148 I 67X
SC8 200 304 14.45 R $3.09 2000 | 3694.1%; 3500 | 3805.19 33.36 5 ZGT 63%

R3,trzmsversal =
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